INEPTIAE DA COMMEDIA: TRA PLAUTO E TERENCE

1. Nel secondo libro del *de oratore* (2, 4, 16), Cesare Strabone, desideroso di ascoltare una *longior ac perpetua disputatio* di Crasso, si preoccupa di non risultare troppo insistente a causa della sua stessa richiesta, perché in alcun modo egli vuole apparire *ineptus*. Crasso, a sua volta, riallacciandosi subito al discorso di Cesare, coglie l'occasione per avviare proprio una breve riflessione sul termine *ineptus* (2, 4, 17):

Ego me hercule, inquit, Caesar, ex omnibus Latinis verbis huius verbi vim vel maximam semper putavi; quem enim nos ineptum vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus, idque in sermonis nostri consuetudine perlate patet; nam qui aut tempus quid postulet non videt aut plura loquitur aut se ostentat aut eorum, quibuscum est, vel dignitatis vel commodi rationem non habet aut denique in aliquo genere aut inconcinnus aut multus est, is ineptus esse dicitur.

Ineptus, dunque, al dire di Cicerone, è una parola dotata di *vis maxima*, contraddistinta, per così dire, da senso ampio e forte. La spiegazione etimologica fornita dall'Arpinate è puntuale e rigorosa: *ineptus* è appunto chi è *non aptus*¹, ovvero chi si rivela inopportuno e sconveniente. È interessante peraltro osservare come, nel passo del *de oratore*, a partire dall'etimologia si insista poi sul significato dell'aggettivo, che presenta nella lingua latina un largo ventaglio di accezioni (...*idque in sermonis nostri consuetudine perlate patet*); in altre parole, ci sono varie situazioni che spingono a definire un uomo *ineptus*: quando non si valuta bene la circostanza, quando si parla troppo, quando ci si mette in mostra, quando non si comprende il prestigio di chi ci sta dinanzi. Mancare di misura e commettere azioni non appropriate a tempi, luoghi e persone, equivale dunque ad essere *ineptus*, ossia, parafrasando proprio Cicerone, ad essere ἀκαίριος².

In sintonia con la lezione di Crasso sembra, peraltro, un passaggio del vecchio Cremete nell'*Heautontimorumenos* terenziano (vv. 572 ss.), che, parlando al giovane Clitifone, afferma di non essere disposto a rivelare mai a nessuno dei suoi amici i suoi segreti intimi, soprattutto in fatto d'amore. A frenarlo interviene sempre il suo senso della dignità e del pudore, grazie ai quali riesce ad evitare di sembrare *ineptus* e *protervus*

¹ *Aptus* è participio e aggettivo derivante dal verbo *apio*, usato a sua volta nel senso di "legare", "attaccare": cfr. A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris 1994⁴ (1932¹), s.v. *apio*, p. 39.